De aici,
împreună cu Costache Negri, Ale-
cu Russo şi Iancu Alecsandri, se
îndreaptă spre Blaj, trecînd prin
Sibiu, pentru a participa la M a
rea Adunare Naţională din 3—5
mai, de pe Cîmpia Libertăţii.

Revoluţionarii moldoveni, reîn-
torşi la Braşov, sub impresia de
neuitat a acelei măreţe adunări
populare, au formulat, la 12/24
mai 1848, noul program al revo
luţiei din Moldova, intitulat „Prin-
ţipiile noastre pentru reformarea
patriei", program semnat şi de
Alexandru loan Cuza. Cele şase
articole ale programului, la ela
borarea cărora a participat şi t î
nărul revoluţionar, se refereau la:
desfiinţarea clăcăşiei şi